- 1 -

渝社农卫协发〔2023〕19 号

重庆市社区与农村卫生协会
关于举办 2023年基层医疗机构等级医院

创建培训班的通知

各区县卫生健康委、基层医疗机构：

为提升基层医疗卫生机构综合服务能力，重庆市社区与农村

卫生协会将于2023年5月27~28日举办基层医疗机构等级医院创

建和巩固创建成果迎接复评专题培训班，聘请资深评审专家前来

授课，针对评审和复评中容易遇到的疑点和难点问题，分五个板

块（《综合管理》、《基本医疗》、《护理院感》、《公共卫生》、

《巩固创建成果迎接复评》）就重点条款逐一解读，具体到迎检

资料和迎检现场的准备工作等。现将培训班相关事宜通知如下：

一、课程设置

- 2 -

序

号
时间 培训内容 讲者

1
5 月

27日
8:00~9:00 签 到

2

5 月

27日

9:00~11:30
基层医疗机构等级医院创建

综合管理组常见问题及对策
潘金国

3 14:00~15:50
基层医疗机构等级医院创建

护理院感组常见问题及对策
杨晓云

4 16:00~18:00
如何巩固创建成果迎接复

评
缪李丽

5

5 月

28日

9:00~11:00
基层医疗机构等级医院创建

公共卫生组常见问题及对策
成世伦

6 14:00~15:40
基层医疗机构等级医院创建

基本医疗组常见问题及对策

唐永岗

7 15:50~17:30 李 航

二、课程亮点

（一）授课老师为重庆市基层卫生等级评审的资深专家，他

们将对初筛条款（乡镇卫生院 60 条，社区卫生服务中心 50 条）

进行重点讲解；

（二）针对《社区卫生服务中心能力标准（2022 版）》、

- 3 -

《乡镇卫生院服务能力标准（2022 版）》进行解读；就新旧条

款进行对比分析；从条款设置及专家现场评审的角度深入剖析；

（三）对 2022 年以前达到国家服务能力标准的机构，就如

何巩固创建成果迎接复评进行分析指导。

三、培训方式

线下集中培训。

四、报到时间及地点

（一）报到时间：远郊区县 5 月 26 日 14:00~18:00 报到，近

郊区县 5 月 27 日 8:00~8:50 报到，9:00 准时上课。

（二）报到及培训地点：重庆医药高等专科学校沙坪坝校区

教学楼六楼（重庆市沙坪坝区汉渝路 173 号）。

五、培训对象

（一）各区县卫生健康委相关职能部门人员；

（二）2023 年参与等级评审基层医疗机构领导、分管领导、

职能科室、临床科室负责人及所有参与资料、现场准备的工作人

员；

（三）已成功创建一级甲等基层医疗机构领导、分管领导、

职能科室、临床科室负责人及所有参与资料、现场准备的工作人

员。

六、培训师资

【重庆市卫生健康委相关职能部门人员】

【潘金国】重庆市社区与农村卫生协会党支部副书记，代理

- 4 -

秘书长，原重庆市第九人民医院二分院院长、党支部书记，社区

中心主任，现任第九人民医院专家委员会副主任，全科医学主任

医师，从事医院临床及公共卫生工作 40 余年，从事全科与社区

卫生服务的培训、教学和研究 20 余年，连续四年参与基层医院

等级标准制定及评审等工作。

【繆李丽】重庆市社区与农村卫生协会副会长，重庆医科大

学附属永川医院内科学教授，内科和全科医学主任医师、硕士研

究生导师。从事内科临床医疗教学科研工作 40 余年，以呼吸内

科临床工作为主。曾任重庆医科大学附属永川医院副院长，重庆

市永川中心血站业务站长等职。现担任重庆医师协会呼吸分会委

员，重庆市中西医结合呼吸专委会委员，重庆市防痨协会专家委

员会委员，重庆市医疗事故技术鉴定专家，重庆市劳动能力鉴定

专家库成员，国家医学考试中心执业医师资格考试实践技能考试

重庆考区首席考官（临床类），乡村全科执业助理医师资格考试

实践技能考试重庆考区首席考官，重庆市等级医院评审专家组成

员，国家等级医院评审员，“优质服务基层行”国家专家组成员，

重庆特聘专家。

【唐永岗】重庆市精神卫生中心副主任，全科主任医师，从

事全科医学与社区卫生服务 15 年，重庆市基层医疗卫生机构基

本医疗组首席评审专家。参与重庆市乡镇卫生院评审标准制定、

重庆市乡镇卫生院与社区卫生服务中心等级评审指南（2022 试

行版）制定。

- 5 -

【李 航】重庆市基层医疗卫生机构等级评审专家、重庆市

普通高校体检指导专家、重庆市医院协会医务管理专业委员会副

主任委员、高级心理咨询师，重庆市中医院体检中心主任医师。

从事急诊急救专业工作二十余年，从事医务管理工作十余

年。擅长急诊急救、内分泌、消化等内科疾病诊断与治疗，如甲

状腺疾病、糖尿病及其并发症、高血压病、更年期综合症、内分

泌失调、慢性胃炎、功能性消化不良、便秘、多囊卵巢综合症、

不孕等；擅长青少年心理咨询，在小儿、成人健康保健、情志养

生、心理咨询等方面有独到的见解。

【杨晓云】重庆市中医骨科医院护理部联合党支部书记，重

庆市中医骨科医院护理部主任，主任护师，重庆市第五次党代会

代表，重庆市科学传播专家团健康知识普及专家，国家三级健康

管理师，重庆市基层医疗机构等级评审专家库成员，重庆市区县

医学头雁人才。

从事临床护理、护理教学、护理管理 29 年。自 2020 年开始，

参与重庆市 16 所基层医疗机构等级评审，参与指导 6 所基层医

疗机构等级评审。曾荣获国家中医药管理局“全国中医医院优质

护理服务先进个人”、重庆市优秀护士、重庆市三八红旗手、重

庆市岗位学雷锋标兵、全国先进工作者等荣誉。

【成世伦】中共党员，毕业于重庆医科大学预防医学专业，

大学本科，重庆市永川区疾病预防控制中心公共卫生主任医师，

重庆市基层医疗卫生机构等级评审专家，多次参加市级及区县基

- 6 -

本公共卫生服务项目绩效评价和基层医疗卫生机构等级评审工

作。

七、培训费用

5 月 20 日前缴费 600 元/人（含资料费、专家劳务费、场租

费等），培训现场缴费 700 元/人（含资料费、专家劳务费、场

租费等）；交通费、食宿费等回原单位报销。

协会对公账户信息

开户银行：交通银行九龙坡支行

户 名：重庆市社区与农村卫生协会

账 号：50011303 2018 0100 01321

八、注意事项

请各基层医疗机构组织安排人员参加培训。

协会联系人：邓 宁 李嘉佳

联 系 电 话：65751206 65416511

联 系 手 机：18580861876 17318489768

邮 箱：cqcsa@163.com

亚朵酒店联系人：张经理，联系电话：13983880024，协议

价 450元/间（含早）

全季酒店联系人：但经理，联系电话：15123460957，协议

价 420元/间（含早）

维也纳酒店联系人：王经理，联系电话：18084087974，协

议价 338 元/间（含早）

- 7 -

附件：1.基层医疗机构等级医院创建培训班回执

2.基层医疗机构等级医院创建培训班参会回执

重庆市社区与农村卫生协会

2023 年 5 月 10 日

- 8 -

附件 1

基层医疗机构等级医院创建培训班回执

单位名称（盖章）： 年 月 日

联系人 联系电话

开票单位名称及统

一社会信用代码

电子邮箱

注：请于 2023 年 5 月 20 日前将回执发送至重庆市社区与农村

卫生协会邮箱 cqcsa@163.com。

- 9 -

附件 2

基层医疗机构等级医院创建培训班参会回执

单位名称（盖章）： 年 月 日

姓名 职务 联系电话 住 宿 备注

- 10 -

重庆市社区与农村卫生协会 2023年5月10日印发